
(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany

1955 a. lapkričio men. 17 d<

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
Organas, skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis.
P-edakcijos, pasinaudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais 
maloniai prašomos nurodyti šalti
nį: PLB Vok. “Inf ormaci jos*’.

KRAŠTO VALDYB'OJ^

-------- Baden-Wllrttembergo krašto ministorių kabinetas priėmė pri
vačių mokyklų įstatymą. Netrukus šis įstatymas bus patiektas svars
tyti Baden-Wdrttembergo parlamentui. įstatymo projekte numatyta, 
kad visos valstybines teises turinčios privačios mokyklos turi 
teisę gauti iš krašto vynausybės finansinę paramą» Krašto Valdyba 
daro žygių, kad ir Vasario 16 Gimnazijai to įstatymo rėmuose būtų 
teikiama parama. Iki šiol Krašto Valdyba gimnazijos išlaikymui 
iš vokiečių jokios paramos nėra gavusi.

---- — Įvyko Bavarijos krašto Užsieniečių .Patariamosios Tarybos po
sėdis« Pranešimą padarė Patariamosios Tarybos pirmininkas prof. 
Wiener. Bavarijos Darbo įstaiga nusiskundžiusi, kad tremtiniai ne
pakankamai rūpinasi gauti darbo» Jo nuomone, tas pri“kaistas buvęs 
be pagrindo. Patariamosios Tarybos atstovams aplankius keletą sto
vyklų bei kolonijų, buvę surinkta konkrečių duomenų, iš kurių ma
tyti, kad. tremtiniai darbo labai jieško. Numatyta ateityje surink
ti daugiau tuo klausimu medžiagos ir tada patiekti ją Darbo įstai
gai. Prof.Wiener pažymėjo, kad pasitarimuose su minėta įstaiga bu
vęs iškaltas ir nuomų už patalpas mokėjimo klausimas. Vokiečiai 
nusiskundžia, kad kai kuriose vietose tremtiniai visai nerodo 
noro nuomą mokėti. Tarybos atstovams aplankius tokias tremtinių 
kolonijas Trautlingene’ir Weisenburge, buvo rasta, kad ten trem
tiniai tikrai daugumoje nuomos nemoka ir yra skolingi administra-

■ ' M

’■’ '• - ■ '»’ .'■ < ‘' V •' H-W . * ‘

1



- 2 -

ei jai po kelis šimtus markių^ Nemokėjimo priežastis - paprastas 
neišgalėjimas, nes tose vietose visai nėra arba yra tik labai ma
žai galimybių gauti darbo= Patariamosios Tarybos nuomone butai ko
lonijose per brangūs, vieta kolonijoms blogai parinkta, nes nebu
vo atsižvelgta į darbo galimybes.; Kolonijas statant, turėtų būti 
įrengti bent trijų rūšių butais geri? vidutiniai ir visai prasti. 
Tuo budu tremtiniai galėtų pasirinkti butą pagal savo turimas pa
jamas. Tuo klausimu Patariamoji Taryba taip pat ruošia Bavarijos 
vyriausybei memorandumą» Taryba numato prašyti, kad kolonijų pla
navimo komisijon būtų kviečiamas ir Tarybos atstovas pakariamuo
ju balsu.
Tarybos prezidiumui pavesta prašyti Bavarijos vyriausybę, kad 
toji paskirtų lėšų aprūpinti tremtinių bibliotekas knygomis. . 
Ypatingai didelė stoka vadovėlių».
Bavarijos krašto Užsieniečių Patariamojo Taryboje PLB Vokietijos 
Krašto Valdybą atstovauja J.Jakštys»

Lėšos tremtinių įkurdinimui *

Prieš kiek laiko prie JT Aukštojo Komisaro Tremtinių Reika
lams buvo sudarytas specialus fondas tremtinių įkurdinimui finan
suoti. Lėšas skirsto fondo valdyba, į kurią įeina Australijos, 

,Austrijos, Belgijos, Brazilijos, Danijos, Didž=Britanijos, Grai
kijos, Italijos, Izraelio, JaV, Kolumbijos, Norvegijos, Olandijos, 
Persijos, Prancūzijos, Šveicarijos, Turkijos, Vakarų Vokietijos, 
Vatikano ir Venecuelos vyriausybių atstovai. Toji valdyba pirmo
jo posėdžio buvo susirinkusi š= ra= gegužės mėnesį.

1955 m=’ plan» tremtinių įkurdinimui Vokietijoje numatyta 
420*000 dolerių arba 1=755=500 DM= Didžiausia suma paskirta Austri
jai*- 1.440.000 dolerių arba ca. 5=953=000 DM» Graikijai paskirta 
700.000 dolerių, Italijai - 220.000 dolerių, be to įvairiems ki
tiems uždaviniams - 1=234=000 dolerių.

Vokietijai skirtos lėšos jau padalintos ir atskiroms organiza
cijoms. Jas gaunas

DM 715=000 ■—ZNC’JJ /Joritas/-butų tremtiniams statybai.
DM 696=000 - WCC-LWP /Lv= Hilfbwerk/ butų tremtiniams statybai
DM 126=000 - International Rescue Committee /ArbeiteYwöhl- 

fahrt/ tremtinių amatininkų paruošimui.
DM 21=000 - Ingolstadto amatų mokyklai /nuostoliams padeng

ti.
DM 64=500 — International Rescue Committee -World University 

Service studentų šalpai.
DM 63=000 - WCO-LWR /’'Sv» Hilf swerk/ suteikti paskolas trem

tiniams, kurie nori įsigyti darbo įrankius, . 
darbo drabužius ir pan=

DM 78=400 - NCWC-LWF-WCC /Caritas-Uv= Hilfswerk/ tremtinių 
konsultacijai įkurdinimo reikalu, tarpininkaur 
jant aprūpinant tremtinius darbu /tiems uždavi
niams numatyto aparato išlaikymui/.

1956 metais tremtinių įkurdinimui Vokietijoje yra numatyta 
iš fondo lėšų skirti DM 1= 554= 000=

2



- 3 -

Butai tremtiniams
»kl* . — ■ I !■<■■ ■■■

JT Augštasis Komisaras Pabėgėlių Reikalams davė.iš j žinioje 
esančio fondo katalikų organizacijai NCWG. ir evangelikų organiza
cijai M paskolas butų tremtiniams statybai«. 1955 m. plane yra 
numatyta pastatysi 306 butus* Butai statomis
Bavarijos krašte; Ingolstadte 35 butai

Münchens \ 64 11
Žemut« Saksonijos krašte^

Hannover-Aalen 44 butai
Hannover-Letter 20 "
Osnabrücks 50 "

Nordrhein-Westfalijos krašte;
Düsseldorfs 36 butai
Lai sburge 12 “
Mühlheime 22 ” . (
Bielefelde 30 11

NB» Lietuviai tremtiniai /pirmoje eilėje gyvenantieji sto
vykloje, kurie būtų suinteresuoti vienoje iš augščiau minėtų vie
tų gauti butą, tesikreipia smulkesnių informacijų į Vokietijos 
Krašto Valdyba; Litauisches Zentralkomitee, /17a/ Weinheim/a. d. B. , 
Postfach 233«

BENDRUOMENĖS APYLINKĖSE

GEESTHaCHT - Vėlinių dieną į lietuvių kapines susirinko apylinkės 
nariai savo mirusius tautiečius prisiminti, už juos pasimelsti. 
Apylinkės pirmininko Drungilo ir vargo mokyklos vedėjo Mid*v°rio 
rūpesčiu kapai buvo gražiai sutvarkyti ir papuošti. Ant kiekvieno 
lietuvio kapo buvo uždegtos žvakutės. Apylinkės klebonas kun.'V. 
Šarka tarė susirinkusiems tai dienai pritaikintą žodį. Po to buvo 
pasimelsta už visus lietuvius, kurių kapai yra supilti■svetimose, 
žemėse, ypatingai už Sibire žuvusius tautiečius. Geesthachto kapi
nėse ilsisi apie 40 mūsų mirusių tautiečių. Visi-.jie guli vieno
je vietose, gretomis* Laidojama pagal pirmojo Spakenbergo.klebono 
kun.Viktoro Dabušio planą. Tai yra vienos iš gražiausių lietuvių 
kapinių visoje Vokietijoje.

HAMBURGAS - Iš Chicagos atvažiavęs lietuvis studentas Stasys.Vai- 
čeliūnas sėkmingai išlaikė valstybinius medicinos egzaminus ir 
gerai padarė doktoratą. Naujasis medicinos daktaras gimė 1920 m. 
Panevėžy, lankė Panevėžio berniukų gimnaziją, vėliau studijavo 

^mediciną Vytauto Didžiojo universitete Kaunes^Hamburge ir Olden- 
bürge* Artimiausiu laiku jis grįžta pas savo šeimą į JAV ir ver- 

"sis ten gydytojo praktika.'

HaMBURGaS - Baigė mokslus ir įgijo techniškos medicinos asistentės 
diplomą Irena Mamaitytė. Dabar ji apsigyveno Lübecke pas savo tė
vus ir gavo darbo Lūbecko_miesto Sveikatos skyriuje. Atliekamu 
laiku neatsisako dirbti mūsų jaunimo tarpe kaip tautinių šokių 
ir dainų mokytoja.

3



- 4 -

DI^üFHOLZaS - Lankėsi Šveicarų-lietuvių Pageltos Komiteto pirmi ni n- 
kas p. Beat Thoma. Susipažinęs su vietos lietuvių gyvenimu; jis ypa
tingai domėjosi vargo mokyklos darbu ir praleido joje 'kelias valan
das. Nesenai stovyklą aplankė ir Balfo pirmininkas pr^f. kan.J.B. 
Končius su Balfo Įgaliotiniu Vokietijoje p. Iz. Rugieni um.-

HaMBURGaS - Laivu '’General Langfitt” išplaukė į Ameriką- lietuvių 
būrys. ICM~pavedimu, transportą lydi musų tautietis med. dr. J.Ši- 
dagis- Dr. Ši dagi s gyvena su savo žmona Bremene. š.m. pabaigoje 
jis numato taip pat emigruoti į JAV.

WBINHEIMAS - Įvyko visuotinas apylinkės narių susirinkimas, kuria
me dalyvavo 24 asmenys^ Kai kurie buvo atvykę net iš tolimesnių 
vietovių, iš Mannheimo, Schwetzingeno ir kitur«. Pranešimą padarė 
apylinkės seniūnas p. V. Simonai tis- Po pranešimo Įvyko rinkimai. 
Apylinkės seniūnu ir ateinantiems metams išrinktas p.B. Simonaitis, 
jo pavaduotoju p. Fr. Skėrys ir kontrolierium dr.J.Remeika. Patyrę, 
kokioje, sunkioje būklėje yra Vasario 16 Gimnazija, susirinkusieji 
nutarė paskirti iš apylinkės kasos Gimnazijos išlaikymui 50 DM.

HAMBURGAS - Lankėsi Balfo pirmininkas kun. kan. prof. J. B. Končius 
ir Balfo Įgaliotinis Vokietijoje Iz. Rugienius. Ta proga jie susi
pažino su Balfo emigracijos skyriaus Hamburgo veikla. Skyrių ve
da p-lė Ina Berentaitė. Hamburgo apylinkėje yra nemažas suinte
resuotų emigracija į JAV lietuvių skaičius.

LFBBNSTEDTAS - Po sunkios plaučių operacijos mirė Jurgis Šamataus- 
kas, gim. 1902 m. balandžio 19 d. Rutkiškiuose, Vilkaviškio apskr. 
Liko žmona ir šeši vaikai. Netrukus mirtis aplankė ir kitą Lebens 
stedto apyl. lietuvių šeimą. Spalio mėn. 19 d. mirė Barbora Žvirb- 
lytė-Kumpienė, gim. 1909 m. lapkričio 12 d. Mirusius_į amžiną 
poilsio vietą Lebenstedto kapinėse palydėjo gausus būrys tautiečių.

VASARIO 16 GIMNaZIJOJB

Savomis jėgomis

Mokymo darbą gimnazijoje sunkina tinkamų lietuviškų vadovėlių 
trūkumas. Darbui palengvinti lotynų kalbos mokytojas dr.A.Rukša 
paruošė ir IX klasė rotatorium atspaude žymiausio romėnų istoriko 
Tacito veikalo ‘'Germania” vokiečių programų reikalaujamų pirmųjų 
27 paragrafų /bendrosios veikalo dalies/ ir 45_ojo paragrafo apie 
mūsų protėvius aisčius žodynėlį.

Toks "žodynėlis leidžia suintensyvinti mokymą, nes mokytojui 
atpuola reikalas diktuoti mokiniams nežinomus užduodamos pamokos 
žodžius ir sutaupoma daugiau laiko paties veikalo nagrinėjimui, 
be to, lietuviškų- sinonimų gausumas ugdo gimtosios mokinių kal
bos žodingumą. Taip rotatoriaus pagalba gimnazija pati bando ap
sirūpinti kai kuriais būtiniausiais vadovėliais.

'■ '■ ‘ ’ •- s'

4



- 5 -

Krepšinio pirmenybės

Heseno apygardos krepšinio pirmenybių antrajame rate Vasario 
16 Gimnazijos komanda, turėjo jau tris susitikimus .ir-visus tris 
laimėjo« Rezultatais -

Vasario 16 Gimn= - TV Heppenheim 72s34
Vasario 16 Ginn. - TV Gross Gerau 129s57
Vasario 16 Ginn» - TSG Darmstadt 94:64

■ Pastarosios rungtynės įvyko lapkričio mėn. 13 d. Gimnazijos 
sporto aikštėje.

Pirmąjį susitikimą su -TSG Darmstadt gimnazija buvo pralai
mėjusi, todėl šios rungtynės gimnazijos rinktinei buvo lemiamos, 
nes Įaimėjusiai komandai apygaidos pirmenybėse tektų pirmoji vie
ta. .Šios rungtynės sutraukė labai..daug, žiūrovų. Jų-pasi-žiurėti 

buvo susirinkę beveik visi HUttenfeldo ir apylinkių gyventojai.
• Gimnazija- rungtynės pradėjo didele sparta ir dideliu susi

kaupimu. id kelių minučių ji jau vedė 10 taškų skirtumu. Kėlinį 
.gimnazija užbaigė 43:26 savo naudai. Antrame kėlinyje sparta ir 
taškų persvara dar padidinama. Po labai įdomių rungtynių gimnazi
ja laimi 94:64. Šiose rungtynėse gimnazijos vienetas pasirodė ge
rai, n«s ir TSG Darmstadt komanda, sustiprinta vienu amerikiečiu 
žaidėju/ sužaidė.labai, gerai. / ...

Po šio laimėjimo Heseno apygardos pirmenybėse Vasario 16 Gim
nazija užima pirmą.vietą taškų santykiu 14:2 ir krepšių 704:400. 
Antroje vietoje eina-TSG Darmstadt ir trečioje "EintrachV Frank
furt. Gimnazija turi dar sužaisti dvejas rungtynes: gruodžio 12 d. 
Frankfurte prieš • .’’Eintracht” ir sausio 7 d. Bad HombUrge. Jeigu 
gimnazijai pavyktų -šias rungtynes laimėti, tai ji-Hesseno apygar-. 
doje užimtų.pirmąją vietą» ’ ’ '

Vienas iš geresniųjų gimnazijos krepšininkų, Vaidevutis Bra- 
kauskas, gruodžio mėn. "4 d. išemigruoja į JAV-- Gimnazijos rinkti
nei jo išvykimas bus labai jaučiamas, bet tikimasi, kad jaunosios 
gimnazijos jėgos tą spragą išlygins.

Gimnazijos sportininkų didelis bičiulis, Amerikos lietuvis 
inž. Rudys, JAV aviacijos Wiesbadens vyr. statybos inžinierius, 
padovanojo Vasario 16 Gimanzijos rinktinei 3 naujus krepšinio 
kamuolius. -

..Vąsarįo 16 Gimnazija'-dalyvauja ir Heseno Bergsträsses apskr. 
stalo, teniso, pirmenybė Se<$ už imdama-.tuo tarpu šeštą vietą. Lapkri
čio 12* d* gimnazijos tenisininkai sužaidė prieš Laudenbachą ly
giom! s'.'8 s 8« .

” r . * . ’

PAJIE^KOJIMAI
■■ *’" Giminės'pajieško Juozo BIELECKO,- Eugeni jos--ir Juozo Bieleckų 

sunkus, kilusio iš Kračius Pasibaigus karui J. Biėleckas tarnavo 
darbo kuopoj pas amerikiečius- 1947 m» dirbo Kasselyje prie 
sprogstąmų medžiagų transporto®

Pajieškomas Kazys BERAITIS.

5



- 6 -

Svarbiu reikalu pajieškomi;
Antanas VAINIUS,' po karo gyvenęs Hanau lietuvių stovykloje, 
Mikas KATILIUS, apie JO mt» amžiaus, 194$ m» gyvenęs Graze, 
Austrijoj,
Vladas ŠČHGaUSKAS, apie 35 m= amžiaus»

Pajieškomieji arba žinantieji apie juos prašomi susisiekti 
su PLB Vokietijos Krašto Valdyba adresu; Litauisches Zentralko
mitee, /17a/ Weinheim/Bergstrv , Postfach 233» Germany»

0

Kanados lietuvis nori vedybų tikslu susirašinėti su 35-45 m. 
amžiaus lietuve našle Vokietijoje»

Kreiptis į PLB Vokietijos Krašto Valdybą adresu: Litauisches 
Zentralkomitee, /17a/ Weinheim/Bergstr. , Postfach 233»

6


	1955-nr19-INFORMACIJOS-0001
	1955-nr19-INFORMACIJOS-0002
	1955-nr19-INFORMACIJOS-0003
	1955-nr19-INFORMACIJOS-0004
	1955-nr19-INFORMACIJOS-0005
	1955-nr19-INFORMACIJOS-0006

